
 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

Пятьдесят второе очередное заседание 

 

РЕШЕНИЕ 

 

г. Среднеуральск 

 

25.01.2024 г.                 № 52/2  
  

Об актуальном состоянии системы 

образования 

 

 

 
 

Заслушав информацию начальника МКУ «Управление образования 

городского округа Среднеуральск» Сюзеву Е.С. об актуальном состоянии 

системы образования, руководствуясь статьей 23 Устава городского округа 

Среднеуральск, 

 

 Дума городского округа Среднеуральск РЕШИЛА: 

 

1. Информацию начальника МКУ «Управление образования городского 

округа Среднеуральск» об актуальном состоянии системы образования принять 

к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 

вестник» и разместить на официальном сайте городского округа 

Среднеуральск. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по социальной политике Думы городского 

округа Среднеуральск (Ахметшину Е.П.). 

 

 

 

Председатель Думы  

городского округа Среднеуральск                                            В.Ф. Бикташев 

 
 

 



 

 

2 

Об актуальном состоянии системы образования 

 

Дошкольное образование. 

В системе образования городского округа Среднеуральск 7 дошкольных 

учреждений, которые посещает 1395 детей. Проектная мощность дошкольных 

учреждений 1402 места. 

Контингент воспитанников составляет 1395, из них 119 человек в 

возрасте до 3 лет. Наблюдается уменьшение численности контингента по 

причине: 

1. Комплектование групп раннего возраста. В соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими требованиями численность детей 

предусматривают наполняемость в соответствии с СанПиНом 2.4.3648-20 п 

3.1.1 в группах раннего возраста (до 3 лет) - 2,5 м на ребенка, в группах от 3 до 

7 лет - не менее 2 м на одного ребенка. В 2023-2024 учебном году в 4 (АППГ - 7 

ДОО) дошкольных учреждениях комплектовались группы раннего возраста (6 

групп (АППГ - 7 групп). 

2. Приостановлена деятельность здания МАДОУ-детского сада № 3, 

расположенного по ул. Уральская 23. Набор в освободившиеся группы зданий 

по ул. Дзержинского 30, Ленина 21 не производился, поскольку воспитанники 

из данного «закрытого» объекта были переведены в них. 

В МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск» для 

предоставления места в дошкольном учреждении от 0 - 3 лет зарегистрировано 

335 обращений. Зарегистрировано более 150 обращений законных 

представителей детей в возрасте от 0 до 3 лет, требующих очного 

подтверждения регистрации посредством «Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций)» в потребности предоставления места в 

дошкольном учреждении. 

Обеспеченность местами детей актуального спроса в возрасте от 3 до 7 

лет -100 %. 

В городе имеются дошкольные учреждения постройки 1940-х годов, в 

частности, здания МБДОУ - детского сада № 3, ул. Дзержинского, 30. 

Уральская, 23. 

В 2023 году проводилось обследование здания МАДОУ - детского сада 

№3 по улице Уральская. Техническое состояние оценено как ограниченно 

работоспособное, при котором имеются дефекты и повреждения, требующие 

немедленного устранения. 

Главой городского округа Среднеуральск принято решение 

приостановить деятельность здания МАДОУ-детского сада № 3, 

расположенного по ул. Уральская 23. В настоящее время проводится 

конкурсные процедуры на право заключения договора на выполнение проектно 

- сметной документации.  

Количество детей с ограниченными возможностями здоровья и детей- 

инвалидов, динамика за последние 3 года. 

Динамика за последние 3 года 

 



 

 

3 

год Количество детей с ОВЗ в 

образовательных организациях ГО 

Среднеуральск 

Количество детей-инвалидов в 

образовательных организациях ГО 

Среднеуральск 

2021 330 54 

2022 403 50 

2023 420 45 

 

Общее образование: 

Систему общего образования городского округа Среднеуральск 

представляют 4 общеобразовательных учреждения. 

Постоянно увеличивается количество обучающихся 

общеобразовательных учреждений. 

В настоящее время в четырех общеобразовательных организациях 

городского округа обучается 3 425 обучающихся, в том числе: в 1 смену - 2 138, 

во 2 смену - 1287, что составляет 37,6 %. Количество мест в школах для 

обучения в одну смену с нормативной наполняемостью - 1920 (потребность в 

новых местах - 1505 мест). Наполняемость классов составляет более 30-ти 

обучающихся. 

В каждом общеобразовательном учреждении имеются предписания 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Свердловской области в части 

соблюдения норматива площади на 1 обучающегося не менее 2,5 кв. метра. 

Также необходимо отметить состояние МАОУ-СОШ № 31 - 1949 года 

постройки, проектная мощность школы 400 мест, обучается в настоящее время  

687 человек. Процент износа основного здания, согласно справки БТИ 

составляет 54%. Пристрой 1963 года - процент износа составляет 46%. 

Спортивному залу необходим капитальный ремонт. В течение прошлого 

учебного года, в летний период неоднократно случались порывы на сетях 

холодного и горячего водоснабжения. 

В настоящее время заключен договор на выполнение работ по 

капитальному ремонту здания МАОУ - СОШ № 6 по адресу: Свердловская 

область, г. Среднеуральск, ул. Бахтеева, д. 25. 

В городском округе Среднеуральск функционируют 4 

общеобразовательные организации, одна из них (МАОУ- НОШ № 5) начальная. 

7 дошкольных образовательных организаций и 1 образовательная организация 

дополнительного образования. 

Всего педагогических работников 327. Из них 14 в образовательной 

организации дополнительного образования, 147 - дошкольных образовательных 

организациях, 166 в общеобразовательных организациях. 

Выпускников образовательных организаций, получившие 

профессиональное педагогическое образование и приступившие к работе в 

образовательных организациях городского округа: в МАОУ-НОШ № 5 - 12 

педагогов, в МАОУ - СОШ № 31 - 7 педагогов. 



 

 

4 

В новом 2023/2024 году приступили к работе 2 молодых специалиста в 

МАОУ - НОШ № 5 учитель, в МАДОУ - детский сад № 15 воспитатель. 

Общее количество молодых (до 35 лет) педагогов - 83 (25%). 

 

Система мер, принятых в муниципальном образовании по обеспечению 

кадрами. 

 

Участие с прошлого учебного года в Программе «Земский учитель» 

МАОУ - НОШ № 5, МАОУ - СОШ № 31, МАОУ - СОШ № 6. В 2023/2024 

учебном году продолжаю участвовать МАОУ - СОШ № 6, МАОУ - НОШ № 5. 

Для поддержки молодых педагогов в городском округе Среднеуральск 

разработана программа сопровождения молодых специалистов 

образовательных организаций. 

Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленный на 

максимально полное раскрытие потенциала личности молодого педагога, 

необходимое для успешной личной и профессиональной самореализации в 

современных условиях, отличительными особенностями которых являются 

нестабильность, неопределенность, изменчивость, сложность, информационная 

насыщенность, а также создание условий для формирования эффективной 

системы поддержки педагогических работников разных уровней образования и 

молодых специалистов. 

Во всех образовательных организациях городского округа организована 

система наставничества педагогических работников. Для этого в каждой 

образовательной организации утверждено положение о системе наставничества 

педагогических работников, дорожная карта по реализации положения о 

системе  

наставничества педагогических работников в образовательной 

организации, закреплены наставнические пары или группы. 

Для организации подвоза из д. Черемшанка, п. Марьино, СНТ 

«Строитель-2» приобретён новый автобус, необходимо обустройство дорожной 

сети для открытия новых маршрутов школьного автобуса. 

Дополнительное образование. 

Для выполнения планового значения показателя «Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием» на территории 

городского округа Среднеуральск принимаются следующие меры: 

- все исполнители образовательных услуг (поставщиков), имеющих 

лицензию по подвиду «Дополнительное образование детей и взрослых», 

включены в информационную систему «Навигатор дополнительного 

образования детей Свердловской области» (образование: 4 школы, 4 

дошкольных учреждения, МБУ ДО «Дом-детского творчества»; спорт: 

ДЮСШ); 

- принимаются меры для получения лицензии по подвиду 

«Дополнительное образование детей и взрослых» в трёх оставшихся 

дошкольных образовательных организациях; 



 

 

5 

- проводится еженедельная сверка на соответствие плановых значений по 

количеству зачислений в рамках муниципального задания и количеству 

зачислений в Навигаторе по каждой образовательной организации; 

- в течение мая-июня в дошкольных учреждениях проведены 

родительские собрания для родителей детей, которым в ближайшее время 

исполнится 5 лет. На встречах родителей проинформировали о том, что такое 

сертификат дополнительного образования, для чего он нужен и как его 

оформить; 

- в течение летнего периода реализованы 3 краткосрочные программы на 

базе МБУ ДО «Дом детского творчества»; 

- активизирована работа по зачислению детей на программы спортивной 

подготовки (ДЮСШ). 

Проблемные вопросы функционирования общеобразовательных и 

дошкольных образовательных организаций. 

Существует ряд проблемных вопросов функционирования 

общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций. Самыми 

важными остаются нехватка мест, вторая смена, дефицит 

С вводом новых школ, понадобятся новые учителя, которых можно 

привлечь только благоприятными социальными условиями, важнейшим из 

которых является предоставление жилых помещений. 

Для комплектования только одной новой школы необходимо не менее 70 

педагогических работников. 

ВСЕ здания общеобразовательных учреждений требуют проведения 

ремонта и приведения в соответствие с требованиями санитарного 

законодательства и противопожарных норм. 

 


